Et parmi ceux qui répondent : « J'y vais » à l'invitation divine, il en est qu'on voit extérieurement zélés pour les intérêts de Dieu, qui prêtent un concours empressé aux œuvres ayant pour but de procurer sa gloire; et, par une inqualifiable inconséquence, voilà que sous des dehors corrects, réguliers, voire édifiants, se dissimulent parfois, hélas! les infidélités les plus graves, les désordres secrets les plus inavouables. Vrais pharisiens de l'Évangile, hypocrites et sépulcres blanchis (2), mauvais fils qui affectent « d'honorer leur père des lèvres, tandis que, en réalité, leur cœur est loin de lui (3)! »

Heureusement, à côté de ces fils révoltés, inconstants et doubles, il y a les fils soumis, fidèles et sincères; ceux dont la nourriture est de faire, à l'exemple de Jésus, la volonté du Père qui les envoie travailler à sa vigne; ceux qui mettent tous leurs soins à accomplir

(1) Et dixi, nunc cœpi. (Ps. LXXVI, 10.)

(2) Pharisei hypocritæ, quia similes estis sepulchris dealbatis. (Matth., XXIII, 27.)

(3) Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me. (Matth., XV, 8.)

la tâche imposée par cette volonté très équitable (1).

Ah! sans doute la vue de ces fils réjouit Dieu et console son cœur. Mais que leur nombre est relativement restreint, et que celui des autres, par contre, est considérable! Toutes les fois que l'homme pèche, c'est-à-dire oppose à la volonté de Dieu sa volonté propre, et, au lieu de dire à Dieu : « Je vous obéirai », lui dit — que ce soit des lèvres ou par les actes, peu importe! — : « Je ne vous obéirai pas (2)! » il reproduit la révolte du fils dont parle l'Évangile et qui à l'ordre intimé par son père d'aller, sur l'heure, travailler à sa vigne, répond insolemment : « Non! je n'irai pas (3)! »

Or, ils sont nombreux ces révoltés à qui la loi de Dieu est une gêne insupportable; qui trouvent Dieu trop exigeant, sa doctrine trop austère, son autorité trop dure, et qui, secouant un joug que le Seigneur déclare être suave, mais qui leur est devenu odieux, foulant aux pieds les règles de la plus élémentaire convenance, lâchant la bride à leurs passions, violent en tous ses points la loi divine, s'établissent et vivent dans une continuelle révolte à l'égard de leur maître et de leur père des cieux.

Et combien aussi sont nombreux ceux qui, sans résister, en principe, à ce maître et à ce père, sans se mettre vis-à-vis de lui sur le pied de la révolte préconçue, systématique, venant de parti pris, lui résis-

(1) *Meus cibus est, ut faciam voluntatem ejus qui misit me, ut perficiam opus ejus.* (Joan., iv, 21.)